РФ
Волгоградская область
Октябрьский муниципальный район
Совет народных депутатов Советского сельского поселения

3 СОЗЫВ

Р Е Ш Е Н И Е
 От  20 мая 2017года                                                                       №97/70

	О внесении изменений в Положение о пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы Советского сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области, утвержденное решением Совета народных депутатов Советского сельского поселения Октябрьской муниципального района Волгоградской области от 29.04.2010 года № 16/5___

В соответствии с Федеральным законом от 23.05.2016 № 143-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской  Федерации в части увеличения пенсионного возраста отдельным категориям граждан», Федеральным законом от  02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Советского сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области, Совет народных депутатов Советского сельского поселения,

Р Е Ш И Л:

[bookmark: Par33]1. Внести в Положение о пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы Советского сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области, утвержденное решением Совета народных депутатов Советского сельского поселения Октябрьской муниципального района Волгоградской области от 29.04.2010 года № 16/5 (далее – Положение), следующие изменения:
1.1. разделы 2, 3 Положения признать утратившими силу;
1.2. в разделе 4 Положения:
	1) пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
	«4.1.Пенсия за выслугу лет – ежемесячная  денежная выплата за счет средств бюджета Советского сельского поселения, назначаемая дополнительно к страховой пенсии по старости (инвалидности) назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях» либо досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» или государственной пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», право на получение которой  определяется в соответствии с условиями, установленными настоящим Положением».;
2) абзац второй пункта 4.2 Положения изложить в следующей редакции:
«лица, замещавшие на постоянной основе муниципальные должности  Советского сельского поселения (глава Советского сельского поселения);»;
	3) пункт 4.3. Положения изложить в следующей редакции:
«4.3. Пенсия за выслугу лет, предусмотренная настоящим Положением, устанавливается и выплачивается независимо от получения страховой пенсии по старости (инвалидности) назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях» либо досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» или государственной пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации».
1.3. в разделе 5 Положения:
1) пункт 5.1 изложить в следующей редакции:
	«5.1. Пенсия за выслугу лет устанавливается в виде ежемесячной дополнительной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом«О страховых пенсиях» либо досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации». Пенсия за выслугу лет устанавливается независимо от возраста, в котором лица, указанные в пункте 4.2. раздела 4 настоящего Положения, были освобождены от муниципальной должности Советского сельского поселения или уволены с должности муниципальной службы Советского сельского поселения.
Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по инвалидности при условии, что инвалидность наступила вследствие заболевания в период замещения на постоянной основе муниципальной должности Советского сельского поселения или прохождения муниципальной службы Советского сельского поселения»;
2) пункт 5.2. изложить в следующей редакции:
«5.2. Лицам, замещавшим на постоянной основе муниципальные должности Советского сельского поселения, пенсия за выслугу лет назначается при условии замещения муниципальной должности органа местного самоуправления Советского сельского поселения не менее одного года и освобождения с этих должностей в связи с истечением срока полномочий, а также в связи с досрочным прекращением полномочий в случаях:
- обнаруженное несоответствие замещаемой должности вследствие состояния здоровья, препятствующего продолжению работы лица, замещающего муниципальную должность;
- объединение или упразднение муниципального образования.»;
3) пункт 5.3. изложить в следующей редакции:
«5.3. Лицам, замещавшим должности муниципальной службы Советского сельского поселения, пенсия за выслугу лет назначается при наличии стажа муниципальной службы, минимальная продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», суммарной продолжительности замещения должностей муниципальной службы Советского сельского поселения не менее десяти лет и увольнения с муниципальной службы Советского сельского поселения по следующим основаниям:
а) реорганизация или упразднение органов местного самоуправления Советского сельского поселения либо сокращение штата муниципальных служащих в органах местного самоуправления;
[bookmark: Par93]б) истечение действия срочного трудового договора;
в) достижение предельного возраста, установленного законодательством Российской Федерации, для замещения должности муниципальной службы Советского сельского поселения;
г)обнаружившееся несоответствие замещаемой должности муниципальной службы вследствие состояния здоровья, препятствующего продолжению муниципальной службы;
[bookmark: Par96]д) увольнение по собственному желанию в связи с выходом на пенсию по старости;
Лица, уволенные с муниципальной службы Советского сельского поселения по основаниям, предусмотренным настоящим пунктом, имеют право на пенсию за выслугу лет, если они замещали муниципальные должности муниципальной службы Советского сельского поселения не менее 3 лет непосредственно перед увольнением.»;
4) пункт 5.4. изложить в следующей редакции:
«5.4. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период замещения государственных должностей Российской Федерации, государственных должностей субъектов Российской Федерации, муниципальных должностей, замещаемых на постоянной основе, должностей государственной гражданской службы и должностей государственной службы иного вида, должностей муниципальной службы».
[bookmark: Par91]1.4. в разделе 6 Положения:
1) в части первой пункта 6.1. слова «за вычетом базовой и страховой частей трудовой пенсии по старости, установленной в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», заменить словами «за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом«О страховых пенсиях»;
2) в части второй пункта 6.1. слова «за каждый полный год стажа муниципальной службы 15 лет» заменить словами «за каждый полный год стажа муниципальной службы сверх минимально необходимого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году»;
3) в пункте 6.2. слова «за вычетом базовой и страховой частей трудовой пенсии по старости, установленной в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», заменить словами «за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях»;
4) пункт 6.4. изложить в следующей редакции:
«6.4. Размер пенсии за выслугу лет лиц, замещавшим муниципальную должность или должность муниципальной службы либо за вычетом трудовой пенсии по инвалидности исчисляется исходя из их ежемесячного денежного вознаграждения или среднемесячного денежного содержания соответственно, за последние 12 полных месяцев непосредственно перед увольнением или прекращением полномочий, рассчитанного в соответствии с порядком, установленным Правительством Российской Федерации.»;
5) в части первой пункта 6.5. слова «трудовую пенсию по старости» заменить словами «страховую пенсию по старости (инвалидности)»;
6) в части второй пункта 6.5. слово «ликвидации» заменить словом«упразднения»;
1.5. в разделе 8 Положения:
1) в пункте 8.1. слова «должность муниципального служащего» заменить словами «должность муниципальной службы»;
1.6. в разделе 9 Положения:
	1) пункт 9.1. изложить в следующей редакции:
«9.1. Пенсия за выслугу лет устанавливается со дня подачи заявления, но не ранее дня, следующего за днем освобождения от муниципальной должности, должности муниципальной службы Советского сельского поселения и установления страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях» или государственной пенсии, назначенной в соответствии с Федеральными законами «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» и «О занятости населения в Российской Федерации», на срок,  на который установлена страховая пенсия по старости (инвалидности)  в соответствии с порядком, установленным разделом 5 настоящего Положения.»;
1.7. в разделе 10 Положения:
1) пункт 10.1. изложить в следующей редакции:
	«10.1. Назначение, перерасчет размера и выплата пенсии за выслугу лет производится администрацией Советского сельского поселения»;
	2) пункт 10.2. изложить в следующей редакции:
	«10.2 Перечень документов, необходимых для назначения пенсии за выслугу лет, порядок назначения и перерасчета ее размера, порядок выплаты (в том числе приостановления, возобновления, прекращения и восстановления) пенсии за выслугу лет, а также порядок ведения пенсионной документации устанавливаются постановлением администрации Советского сельского поселения»;
	3) часть вторую пункта 10.3. изложить в следующей редакции:
«Размер пенсии за выслугу лет пересчитывается при индексации денежного содержания, должностного оклада лицам, замещавшим муниципальные должности Советского сельского поселения и должности муниципальной службы Советского сельского поселения или при изменении страховой пенсии по старости (инвалидности), установленной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», или государственной пенсии, назначенной в соответствии с Федеральными законами «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» и «О занятости населения в Российской Федерации»;
4) пункт 10.4. изложить в следующей редакции:
«10.4. Приостановление выплаты пенсии за выслугу лет производится на основании решения органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, в случае:
приостановления выплаты страховой пенсии – с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором была приостановлена выплата страховой пенсии;
замещения вновь государственных должностей Российской Федерации, государственных должностей субъектов Российской Федерации, муниципальных должностей, замещаемых на постоянной основе, должностей государственной гражданской службы и должностей государственной службы иного вида, должностей муниципальной службы – со дня замещения одной из указанных должностей;
поступления из кредитной организации информации  о закрытии счета, на который зачисляется пенсия за выслугу лет, – с даты поступления соответствующей информации.
Возобновление выплаты пенсии за выслугу лет осуществляется    на основании письменного заявления получателя пенсии, поданного в орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, в случае:
возобновления выплаты страховой пенсии – с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором была возобновлена выплата страховой пенсии;
освобождения от должностей (увольнения с должностей), указанных в абзаце третьим части третей настоящего пункта - со дня, следующего за днем освобождения от должностей (увольнения с должностей);
поступления от получателя пенсии за выслугу лет информации о счете в кредитной организации, на который следует производить зачисление пенсии, – со дня поступления соответствующей информации.
Неполученные суммы пенсии за выслугу лет выплачиваются за весь период, на который выплата пенсии по основаниям, предусмотренным абзацем вторым и четвертым части третей настоящего пункта, была приостановлена.
Выплата пенсии за выслугу лет прекращается на основании решения органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, в случае:
смерти лица, которому назначена пенсия за выслугу лет, объявления его в установленном законодательством Российской Федерации порядке умершим или признания безвестно отсутствующим - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть лица, которому назначена пенсия за выслугу лет, либо вступило в законную силу решение суда об объявлении его умершим или о признании безвестно отсутствующим. В случае если в соответствующем решении суда указана дата объявления гражданина умершим или признания его безвестно отсутствующим, срок прекращения выплаты пенсии определяется исходя из указанной даты;
утраты лицом, которому назначена пенсия за выслугу лет, права на назначенную ему страховую пенсию - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором прекращена выплата страховой пенсии;
перехода после 1 января 2017 года со страховой пенсии, к которой назначена пенсия за выслугу лет, на пенсию иного вида - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором прекращена выплата страховой пенсии;
обнаружения обстоятельств или документов, опровергающих достоверность сведений, представленных в подтверждение права на пенсию за выслугу лет, - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором обнаружены указанные обстоятельства или документы.
	Восстановление выплаты пенсии за выслугу лет осуществляется на основании письменного заявления получателя пенсии, поданного в орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, в случае:
отмены решения суда об объявлении лица, которому назначена пенсия за выслугу лет, умершим или о признании его безвестно отсутствующим - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором вступило в законную силу решение суда;
восстановления выплаты страховой пенсии лицу, которому назначена пенсия за выслугу лет, - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором выплата страховой пенсии восстановлена;
наступления новых обстоятельств или надлежащего подтверждения прежних обстоятельств, дающих право на назначение пенсии за выслугу лет, - с 1-го числа месяца, в котором в орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, представлены документы, подтверждающие право на пенсионное обеспечение за выслугу лет.».
	2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и распространяет свое действие на лиц, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы Советского сельского поселения, обратившихся за назначением пенсии за выслугу лет впервые после 1 января 2017 года.
	3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Глава
Советского сельского поселения

Сержанова Л.Н. _________________

[bookmark: _GoBack]